
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２月６日（木）から 10 日（月）(正午まで)が県立高校の出願期間となります。出願後には、各高

校の受検者数及び志願倍率が発表されます。その後、志願先高校の変更を希望する場合及び同一高校

内における課程・学科の変更を希望する場合には、１回に限り志願先（志望先）を変更することがで

きます。変更を希望する方は、担任までご連絡ください。 

 

 ○日 時 ２月 17日（月）、18日（火）9:00～16:00 

     ※ 本校では、17 日（月）に変更手続きを行います。9:00までに来校してください。 

 ○場 所 美乃浜学園 大会議室（１階） 

 ○手 順  

【志願先変更（高校を変える場合）】 
  （１）美乃浜学園で必要書類①～④の作成を行います。                   

     ①志願変更届（学校で保護者が作成します。）                    

     ②旧受検票 （自宅で印刷したもの）               

     ③新入学願書（学校で保護者が作成します。）                    

     ④新受検票 （学校で保護者が作成します。）                    

⑤新調査書 （担任が作成します。）                        

      ※ 特色選抜を志願するときは、志願理由書（本人が作成）が必要になります。 

  （２）旧志願先高等学校へ行き、①志願変更届、②旧受検票を提出、⑥志願取消証明書を発行し

てもらいます。 

  （３）新志願先高等学校へ行き、⑥志願取消証明書、③新入学願書、⑤新調査書を提出し、⑦新

受検票を発行してもらいます。 

  （４）美乃浜学園に手続き完了の連絡をしてください。 

 【志望先変更（課程・学科・コースを変える）場合】 

  （１）美乃浜学園で必要書類①～③の作成を行います。 

     ①志望変更届（学校で保護者が作成します。） 

     ②旧受検票 （自宅で印刷したもの） 

     ③新入学願書（学校で保護者が作成します。） 

④新受検票 （学校で保護者が作成します。） 

  （２）志望先高等学校で①志望変更届、②旧受検票、③新入学願書を提出し、④新受検票、⑥志

望変更届受理証を発行してもらいます。 

  （３）美乃浜学園に手続き完了の連絡をしてください。 

ひたちなか市立美乃浜学園 

第９学年通信２月号 

令和７年２月３日発行 

私立高校の受験が終わり、県立の志願先も決まって、ホッと一息つきたくなる時期です。自分の
目標に向かって、よく頑張ってきたと思います。ここでもうひと頑張り。４日（火）にある最後の
実力テストを経て、ゴールに向かって、最後まで全力で駆け抜けてほしいです。そのために、学年
スタッフも全力でサポートしていきたいと思います。 

◆受検票の印刷について 

いよいよ県立受検！最後まで全力で！！ 

◆志願先変更・志望先変更手続きについて 

○ 出願完了後、「受検票準備完了通知メール」が届きます。メールの指示に従い、各自「受

検票」を印刷してください。14日（金）までにメールが届かない場合は、17日（月）以

降に志願先高校に問い合わせてください。 



 

 

【２月 27日（木）共通選抜】 

時間割 ※8:30入室完了 

 第１時 第２時 第３時 昼食 第４時 第５時 

時間 
9:10 

～10:00 

10:20 

～11:10 

11:30 

～12:05 

12:15 

～12:30 

12:30 

～13:30 

13:30 

～14:20 

14:40 

～15:30 

教科名 国語 数学 

外国語（英語） 
 

 
社会 理科 筆記 

テスト 

聞き取り

テスト 

 ・ 受検票、HB・B・2Bの黒鉛筆（またはシャープペンシル）、消しゴム、コンパス、三

角定規は必ず持参する。下敷き及び鉛筆削り等の文具のほかは持ち込まない。 

 ・ 時計及び携帯電話等は、検査室に持ち込まない。 

 ・ 昼食及び上履きは各自用意する。 

※ ２月 27日（木）共通選抜を受検しない生徒は、16:00まで自宅学習とする。 

 

【２月 28日（金）特色選抜】 

 ○ 8:30までに各高等学校に集合。詳細は各高等学校の計画により実施する。 

  ※ ２月 28日（金）特色選抜を受検しない生徒は通常登校です。 

 

 

 

 

 

☆２月の放課後学習会 

４日（火）５日（水）７日金）、18日（火）

の４回です。 

時間は 17:20まで。 

（阿字ヶ浦 17:33発／平磯 17:47発） 

 

◆県立入試当日について 

○ 志願先（志望先）変更期間が過ぎますと、県立高校の受検校が決定します。受検

校の場所や当日の交通手段など、ご家庭でもお子様と一緒にご確認ください。 

○ 県立高校入試の入室完了時刻は 8:30 となります。入室完了時刻 20 分前には試験

会場に到着できるよう出発時間等の確認をお願いいたします。 

○ 試験当日欠席する場合は、8:00 までに Home＆School で連絡をお願いします。学

校から高校へ欠席連絡をいたします。感染症等によって受検できない場合も同様で

す。 

○ インフルエンザ等の「出席停止」が定められている感染症や急な入院、やむを得

ない事由等により受検することができない場合、３月７日（金）に追検査が実施さ

れます。（要・加療期間が明記された医師の診断書の提出が必要となります。） 

該当した際に、詳細をご説明いたします。 


